
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 
IV SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI - ECONOMATO

Determinazione Dirigenziale n. 113 del 22/07/2024  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO,AI SENSI DELL'ART.50 
COMMA 1,LETT.B DEL D.LGS.NR.36/2023 DELL'ACQUISTO DI CARTA FORMATO 
A4.CIG:B28356A682

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2024 di conferimento incarico di E.Q.dell’Area Economico-
Finanziaria-Entrate in P.O.;

Viste:
 – la deliberazione di C.C. n. 78 del 09/12/2023 di approvazione del     bilancio di previsione 2024-
2026;
      - la deliberazione di Giunta Municipale n. 399 del 29/12/2023 di approvazione del P.E.G.(Piano  
esecutivo  di  Gestione)  2024-2026,con  la  quale  sono  state  assegnate  al  Responsabile  dell’Area 
Economico-Finanziaria-Entrate  le  necessarie  dotazioni  finanziarie  per  la  gestione  dei  servizi  di 
propria competenza, in attuazione agli obiettivi operativi individuati nel DUP 2024-2026;

Preso  atto che  per  il  funzionamento  degli  Uffici  ricadenti  nell’Area  Economico  Finanziaria  è 
necessario procedere all’acquisto di carta formato A4 gr80;

Considerato che ai sensi dell’art.1comma 450 della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1 
comma 130 della L.145/2018(Legge di Bilancio 2019) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ad €. 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del mercato o dei sistemi telematici di  
acquisti;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia,ai sensi dell’art.50,comma 1, 



lett.b) del D.Lgs n. 36/2023;

Dato atto che l’art.17,comma 2,del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che:
        - per gli appalti di valore inferiore a €.140.000,la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto  tramite  decisione  a  contrarre,che  contenga,in  modo  semplificato,l’oggetto 
dell’affidamento,l’importo,il fornitore,le ragioni della scelta del fornitore,il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale;

        - prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,le stazioni appaltanti,in 
conformità  ai  propri  ordinamenti,devono individuare gli  elementi essenziali  del  contratto ed ai 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che  il  presente  atto  ha  valore  di  determina  a  contrarre  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000, e precisato che,in conformità al citato articolo e agli artt.17 e 18 
del D.Lgs n. 36/2003;
     - il fine che il contratto intende perseguire è fornire agli Uffici ricadenti nell’Area Economico-
Finanziaria-Entrate  la  carta  A4  per  fotocopie  per  il  normale  svolgimento  delle  attività 
amministrative ed istituzionali dell’Ente;
     - l’oggetto del contratto è l’acquisto dell’oggetto;
     - il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art.18,comma 

1,del D.Lgs n. 36/2023;
     - l’importo del contratto è di €  962,50

- la modalità di scelta de contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50,comma1, lett.b) 
del D.Lgs n.36/2023;

Visto l’art.50 del D.Lgs n.36/2023,comma 1 lettera b)il quale stabilisce che l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture di importo inferiore a €. 140.000,00 anche senza previa consultazione di più 
operatori economici;

Vista l’offerta economica presentata dalla Ditta ERREBIAN con sede in via P.IVA 0204450100 perla 
fornitura  carta  formato  A4  per  €   962,50  oltre  IVA,  giusto  preventivo  di  spesa  n.186437  del  
17/07/2024 acquisito al protocollo generale dell’Ente al n.0029985 del 18/07/2024;

Ritenuta congrua  l’offerta  ed  economicamente  vantaggiosa,  si  ritiene  opportuno  procedere 
all’acquisto della carta necessaria a garantire il regolare svolgimento delle attività amministrative 
degli uffici Tributi(Tasi-Tari-Imu-Idrico)e Finanziari di questo Ente;

Atteso che con la presente procedura:
     - ricorrono le condizioni previste dalla vigente normativa per l’affidamento diretto come disposto 

dall’articolo 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023;
 - l’Ente persegue il fine di realizzare l’interesse pubblico secondo i criteri di efficienza, economicità,  

funzionalità, regolarità, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;
- si garantisce il regolare funzionamento degli Uffici Tributi e dei servizi Finanziari ricadenti nell’Area 
Economico Finanziaria - Entrate;

Atteso che il principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs n.36/2023, ai sensi del comma 6 del  
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Richiamat:
     - la delibera n. 582 del 13/12/2023 con la quale l’ANAC ha stabilito che a partire dal 01/01/2024 le  



richieste di acquisizione CIG B28356A682 per procedure assoggettate al D.Lgs n.36/2023 debba 
avvenire  attraverso  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  certificate  mediante 
interoperabilità con i servizi erogai dalla PCP attraverso la PNDN (PIATTAFORMA Digitale Nazionale 
Dati);

     - il Comunicato del 10/01/2024 con il Presidente dell’ANAC ha previsto la possibilità dell’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione della piattaforma contratti pubblici-PCP dell’Autorità sino 
al 30/09/2024 per il rilascio CIG riferiti agli affidamenti diretti di importo inferiore a €.5.000.

Acquisito ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  legge  136/2010,  il  codice 
identificativo di gara CIG: da indicare nei documenti fiscali e contabili;

Visto  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva(DURC)  Numero  Prot.41084322  INAIL  del 
23/05/2024 attestante la regolarità rispetto agli obblighi contributivi previdenziali ed assicurativi 
INPS ed INAIL dell’operatore economico e autocertificazione di regolarità tributaria ,non possiede 
immobili  nel  Comune  di  Taormina  protocollo  generale  dell’  Ente  n.00299865-0029986  del  
18/07/2024

Verificato ai sensi dell’art.9,comma1 lettera a) D.Lgs n.78/2009,convertito in legge 102/2009, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamata la deliberazione di C.C. n.66 del 22/07/2021 con la quale è stato dichiarato lo stato di  
dissesto finanziario del Comune di Taormina;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare:
     - l’art.107 che assegna i dirigenti la competenza in materia di gestione,ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
     - l’art.192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il 

fine,  l’oggetto,  la  forma, le clausole ritenute essenziali  del  contratto che si  intende stipulare,le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

     - gli artt.183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa,
     - l’art.183,comma 7,sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Dato  atto che  non  sussistono  in  capo  al  dirigente  sottoscrittore  e  al  personale  coinvolto  nel 
procedimento  situazioni  di  conflitto  di  interesse,anche  potenziale,ai  sensi  dell’art.6  bis, 
L.241/1990,degli artt.7 e14,D.P.R.62/2013 e art.16 del D.Lgs n.36/2023;

Vist:
     - lo Statuto comunale;
     - l’art.192 del D.Lgs 267/2000
     - la legge n. 136/2010 e s.m.i.
     - il D.Lgs.36/2023
     - il Regolamento di Contabilità

DETERMINA

1) Di procedere,  ai sensi dell’art.50,comma 1,lett.a) del  Dlgs n. 36/2023 all’acquisto della carta 
formato A4 per gli Uffici Tributi e Finanziari, tramite affidamento diretto all’operatore economico 
ERREBIAN  con  sede  Via  Dell’  Informatica  8  Loc.  S.  Paloma  00071  Pomezia  (RM)  P.IVA 



0204450100 ,per un importo complessivo € 962,50 (oltre IVA);
 
2) Di impegnare la complessiva somma di €. 1.174,25 alla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 
Macroaggregato 03 Capitolo 01031.03.00103114 per €. 962,50 e alla Missione 01 Programma 04 
Titolo  01  Macroaggregato  03  al  Capitolo  01041.03.00104115  per  €.  211,75  del  Bilancio  di  
Previsione 2024-2026;

3)  Di  nominare Responsabile  del  Procedimento  Rag.  Rosa  Lo Pò,  ai  sensi  dell’art.15 del  D.Lgs 
36/2023;

4)  Di  Pubblicare la  presente  determina  all’albo  pretorio  e  sul  sito  istituzionale  de Comune di 
Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 


